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Abstract

This thesis examines the philosopher and social critic Walter Benjamin’s concept of “aura” in
light of recent technological developments in the field of artificial intelligence (AI). To this
end, the empirical side of this research evaluates the narrative accuracy of large language
models through a case study using Open AI’s Chat GPT3.5. Three different accounts of
Walter Benjamin’s attempted escape and tragic fate are used as “prompts” (input) for Chat
GPT, each selected to capture different types of historical narrative storytelling: Lisa Fittko’s
memoir Escape Through the Pyrenees, Julie Orringer’s The Flight Portfolio and Anna Winger’s
television series Transatlantic. The thesis evaluates the relevance, factual precision, and
logical coherence of the AI’s output arising from the different prompts. The results are then
used to discuss the applicability, relevance, and implications of Benjamin’s “aura” with
respect to new generative technologies.

Abstrakt

Tato práce zkoumá pojem "aura" filozofa a sociálního kritika Waltera Benjamina ve vztahu k
nedávnému technologickému vývoji v oblasti umělé inteligence (UI). Za tímto účelem výzkum
hodnotí přesnost vyprávění velkých jazykových modelů prostřednictvím případové studie s
využitím programu Chat GPT3.5 společnosti Open AI. Jako podněty pro Chat GPT jsou
použita tři různá vyprávění o pokusu o útěk a tragickém osudu Waltera Benjamina, přičemž
každé z nich bylo vybráno tak, aby zachytilo různé typy historického vyprávění: V tomto
případě se jedná o memoáry Lisy Fittko Escape Through the Pyrenees, knihu Julie Orringerové
The Flight Portfolio a televizní seriál Anny Wingerové Transatlantic. Práce hodnotí relevanci,
faktografickou přesnost a logickou koherenci výstupů UI vzniklých na základě různých
podnětů. Výsledky jsou pak použity k diskusi o použitelnosti, relevanci a důsledcích
Benjaminovy "aury" s ohledem na nové generativní technologie.
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Introduction

“The criterion of authenticity ceases to be applicable to artistic production, the total social
function of art is reversed.. Instead of being based on ritual, it is based on another practice ---
politics.”1

Walter Benjamin

“AI is not what you think, but rather what you do.” 2

Anthony Elliott

The state of the world is rapidly shifting with advancements of technology bringing forth a
fundamental reshaping of the way we perceive and interact with information, art, and culture
more generally. Recent developments in artificial intelligence (AI) have introduced the
masses to new possibilities, ones which Walter Benjamin, the influential Jewish philosopher,
cultural critic and writer, certainly would not have imagined at the beginning of the 20th
century. In his most famous essay The Work of Art in the Age of Mechanical Reproduction
(hereinafter referred to as The Work of Art) Benjamin discusses his seminal concept of ‘aura’,
a notion which he defines as something which presupposes the inherent ‘authenticity’ and
‘uniqueness’ of an object or an artwork in its original form. He writes about the effects of the
technological advancements of his era, analysing the possibilities of photography and
cinema, and suggests their capabilities of diminishing the essence of the ‘aura’.

In the current landscape of AI, algorithms and digital processes are capable of creating,
replicating and disseminating information with unprecedented efficiency. AI accelerators
(processors of AI neural networks) enable large language models (LLM), such Chat GPT
(Generative Pre-training Transformer), which was developed in 2018 and launched in 2022 by
research engine Open AI. LLM are deep learning algorithms which are trained on vast
amounts of data to analyse, translate, predict and generate content. However, being trained
on vast amounts of data does not guarantee accuracy, fidelity, or coherence—AI outputs can
be influenced by biases and false information present in the training data. Beyond this, LLMs
have been known to ‘hallucinate’ by simply making things up because their algorithms, which
are based on generating plausible responses to prompts, have no means of discerning, or
indeed no conception of truth. This is a cause for concern of the spread of distorted
narratives and reality and puts into question whether the general public should trust such
systems as providers of information and guidance.

Deep frustrations and concerns are spreading across all fields, including specialised
workforces. In cultural sectors, there has been a spread of fear with the release of Chat
GPT4. Actors’ and writers’ unions are striking for the first time in more than sixty years due to
unfair wages and “increasing precariousness of their jobs and concerns about being replaced
by new artificial intelligence technologies.”3 There are uncertainties regarding what will
happen to skilled workers, and beyond that, whether the image of reality will remain a human
existential reflection of our experiences or whether technologies will begin to change the

3 BECKETT, Lois. Hollywood actors announce strike in first joint action with writers in more than 60 years [online].
2 ELLIOTT, Anthony. The Culture of AI: Everyday Life and the Digital Revolution. p,xviii.

1 BENJAMIN, Walter. The Work of Art in the Age of Mechanical Reproduction. p.16.
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course of our history and our understanding of the past despite the collective information
that is being submitted to it.

This thesis examines whether and how the rise of artificial intelligence aligns with
Benjamin’s theory of the dissolution of aura and authenticity by mechanical reproduction. By
delving into a case study, the aim of this research is to analyse the authenticity of Chat GPT
by testing how it creates documentary scripts in response to various prompts. Three sources,
all focused on narrative depictions of Walter Benjamin's journey across the Pyrenees and fate
in Portbou will be used as prompts. By comparing Lisa Fittko’s memoir, Julie Orringer’s
historical novel The Flight Portfolio and Anna Winger’s series Transatlantic, the study aims to
reveal the differences in representation of the past. The results of the tests will be analysed
according to the relevance, factual accuracy to history and logical consistency of the input of
the generated content and further evaluated according to the false claims, true specific facts
and fictional elements.

With the support of academic texts and the gathered data from testing, the thesis will
evaluate whether and how Benjamin’s theory can be applied in regards to this new form of
technology.
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CHAPTER I

Walter Benjamin’s essay The Work of Art remains a crucial theoretical text for the art world
and continues to be explored in regards to developing technological paradigms. In his text,
published in 1935, Benjamin explores the notion of authenticity when it comes to works of
art. For Benjamin authenticity is the value in regards to “a strange tissue of space and time”4,
which he describes to determine its unique existence and “aura”. The concept of “aura” is
detailed by Benjamin as a quality of an artwork which cannot be communicated through
mechanical reproduction techniques (ie. photography or cinematography). Benjamin argues
that the developments in mechanical reproduction offer artists new ways to think and create
art works, which do not have to be tied to traditional and ritual value, giving space for
socio-political transformation. His essay further asserts the role of the masses in the
response and interpretation and sees the benefits of mechanical reproduction in the
possibilities of art reaching wider audiences and eliminating exclusivity and limited access.

The ease of reproduction and dissemination has further developed with the dawn of the
digital age. Advancements in AI have unlocked new possibilities for artists to express
themselves. Curiosity arises when considering whether through these new technological
advancements, our society has further approached the elimination of the “aura” as Benjamin
saw it and whether Benjamin’s concept itself may dissipate.

With the use of specific source material, this thesis aims to analyse the authenticity of a
narrative depicted by Chat GPT. The use of prompts with a variety of information will allow
for a study in respect to the effect the input information has on the generated content. The
focus will be on what elements the LLM choses to create its texts from, and whether these
can be defined as authentic outcomes. Three sources will be used in reference to Walter
Benjamin’s journey across the Pyrenees and his fate in Portbou: a memoir, a historical novella
and a television series - the sources are presented below. These three genres have been
chosen due to how the respective media intermix different ways of representing objective
and subjective reality, and at times interweaving fictional elements between the two which
can be surprisingly challenging to identify.

1.1 Walter Benjamin’s fate as depicted in Lisa Fittko’s memoir Escape Through the Pyrenees
The depiction of reality and historical truth is fundamentally about perspective. Memoirs and
autobiographies are depictions of one’s memory of the past and describe an account of
experiences as they ‘appeared from different acknowledged perspectives, enabling historians
to rethink and re-feel past experiences.’5 The authenticity of the work relies on the author’s
ability to recollect the instances from the time and space that they were in, and the aura of
the work is dependent on the value of the personal story. Memoirs serve as a representation
of a subjective truth, and their accuracy and the depiction of the true facts of such stories is
dependent on the writer's memory and interpretation. This thesis uses Lisa Fittko’s writing as
an example to explore this further.
Walter Benjamin is regarded as one of the most popular philosophers and cultural critics of
his time. During his attempted escape across the Pyrenees he carried a briefcase and told

5 WALLACH, JENNIFER JENSEN. BUILDING A BRIDGE OF WORDS: THE LITERARY AUTOBIOGRAPHY AS
HISTORICAL SOURCE MATERIAL.

4 BENJAMIN, Walter. The Work of Art in the Age of Mechanical Reproduction. p. 15.
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anti-fascist resistance fighter Lisa Fittko, that “this manuscript was the work of his life as he
considered it and that getting the manuscript out of France and out of the hands of the
Germans was much more important than his life.”6 However, the briefcase has been a curious

[…]

to be dissipated. In her article, Agnes Chandler states that “Digital art demands that we, the
audience, acclimatise to a new relationship between artistic value and artistic medium.”46

The loss of the “aura”, can be seen to further allow us to focus on the thought or as Benjamin
calls it the “political”.

It is human creativity and ingenuity which shapes the capabilities of AI, as Antonio
Torralba suggests “AI is a tool… that needs people behind it, the purpose is given by the
people.”47 The future of the artistic industries heavily relies on the collaboration between
human and machine.

The lack of information or access to the original data that the LLM was trained on raises
concern about the credibility and reliability of the information. The lack of transparency may
lead to misinformation and could influence public opinion through the spread of unverified
claims. The origin of the text generated is what Benjamin would have called the aura, and by
losing access to this - Benjamin’s theory of the dissipation of authenticity rings true.
In April 2023 over 11,000 people signed an open letter to pause giant AI experiments, many
countries have banned Chat GPT over privacy concerns.48 AI experts, professors, politicians
and the masses are calling for a need for restrictions, for something which would safeguard
our democracy and protect the information we have gathered for thousands of years from
being lost to chaos. This however, could be seen as a sign of a crucial gap in Benjamin’s
theory of mechanical reproduction allowing for the loss of aura. For there may be an absolute
need for aura in order for understanding of the real to persist, and therefore humanity will
always strive to hold on to a sort of ritualistic value.

Atanasoski and Vora, the authors of Surrogate Humanity (a book which investigates the
possibilities of humans machine coexistence), explain that the logics that are created by the
work of the artificial intelligence do not fit into the frameworks we have set in society already,
and they point to the discrepancy in the system for we don’t have protective measures in
place for our labour or human rights. “Pushing against is limits of the imagination imposed
by the symbolic logics of the surrogate human effect, the artistic, literary, engineering, and
scientific projects we include in juxtaposition with those we critique refuse existing frames
for recognizing full humanity, particularly the categories of the liberal politics of recognition
such as the subject of labour or human rights.”49 In order to trust the content that we gather
and create there needs to be a commonly understood and accepted structure, as Balson

49 ATANASOSKI, Neda a Kaindi VORA. Surrogate Humanity: Race, Robots, and the Politics of Technological Futures.
p.8.

48 UPADHYAY, Shyam Nandan. OpenAI Opens Up Against AI Safety [online].
47 Understanding the Role of AI in Reshaping the Film & TV Industry featuring Tye Sheridan. 14:25 min

46 CHANDLER, Agnes. The Work of Art in the Age of Digital Reproduction: How Artistic Value Has Always Prevailed
[online].

45 Centre for Humane Technology [online]. Dostupné z: https://www.humanetech.com/.
44 GRANT, Nico. Google Devising Radical Search Changes to Beat Back A.I. Rivals.
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suggests ‘the rhetoric of a collapse of reality serves only those who seek to further it and
benefit from it, there must be a thorough rehabilitation of the viability of observation in
vanguard documentary.50

The results of LLMs can be identified as ‘auraless’ due to the lack of human ability to source
the generated outcomes to any particular origin, there is no given author, nor any specific
data which can be pinpointed. The inability to see or understand how neural networks
produce the outcomes they present, allows for the total loss of authenticity. Interestingly
however, each time a prompt is submitted a unique outcome is generated, something that
the LLMs never reproduce with the same value. This is a phenomenon which, despite lacking
authenticity, resembles the qualities of Benjamin’s aura, something which may be called
digital or technological aura, “tech-aura”/”digi-aura”.

50 BALSOM, Erika. The Reality-Based Community [online].
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CONCLUSION

Walter Benjamin’s theories, written a hundred years ago, still continue to inspire cultural
theory to this day. Just as reproducibility in the age of mechanical reproduction altered
humanity’s perception of art, AI’s accessibility to a broader spectrum of creators and
audiences takes a closer step to the dissipation of “aura.” This thesis has argued that
Benjamin’s concept of the “aura” in the technological era can be seen to take on a new
meaning.

Through a case study, testing Chat GPT with different mediums, namely Lisa Fittko’s
memoir Escape Through the Pyrenees, Julie Orringer’s historical novel The Flight Portfolio and
Anna Winger’s television series Transatlantic, the research aimed to display the current
abilities of large language models in depicting truthful narratives. The relevance, factual
accuracy and logical consistency was determined for each set of tests, creating a wealth of
data through which an analysis and evaluation was conducted. The generated text proved to
be heavily determined by the prompts that were submitted, therefore confirming that AI
outputs are easily influenced by biases and false information present in the input data. It
became clear that chat GPT3.5 generates a large amount of AI hallucinations. These false
claims, which are often based on facts around the same subject area as the prompt, give the
generated text a sort of creativity and depth, reminiscent of the human aura.

The thesis further examined the authenticity of the outcomes, by identifying true facts,
false claims and fictional elements of the outputs. As seen in Tests IV and V, the more
complicated and fictional the prompt, the more difficult it became for Chat GPT3.5 to create
cohesive outputs. However, surprisingly, the majority of the responses were coherent despite
the AI hallucinations. What was evident through analysing the data, is that LLMs are not able
to differentiate between objective and subjective reality, if a prompt includes fictional
elements, the AI is not able to differentiate it from a depiction of reality.

The concepts expressed by Walter Benjamin regarding “aura” hold a captivating
relevance to the current technological developments in AI. The outcomes produced by LLMs
lack “aura” due the fact that they are not associated to a specific source nor traced to any
distinct origin. Due to our inability to understand how the neural networks function, the
generated text can not be linked to any particular dataset and therefore lacks authorship.
However, the phenomenon that LLMs never replicate the same result bears a resemblance to
a Benjaminian “aura” and can be regarded as something such as “tech-aura.”

The incorporation of LLM technology has caused concern in the quality of information
that will be widely spread, so it is now up to us to take responsibility for this new technology
and set parameters to safeguard our depictions of the past and build towards a more secure
future reality.
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