Posudek bakalářské práce Allegry

Stodolsky: Walter Benjamin’s “aura” in

the age of AI

Vypracovala: Mgr. Dita Malečková, Ph.D.

Práce Allegry Stodolsky je nejen originálním příspěvkem do debaty o umělé inteligenci (AI) a

odkazu Waltera Benjamina - ale především do debaty o vztahu mezi nimi. Samozřejmě, že

Walter Benjamin neměl žádnou zkušenost s tím, čemu souhrnně říkáme AI - a co autorka

stručně, ale přesně popisuje, a to včetně rozpaků a obav s tímto fenoménem spojených. Ale

je to právě autenticita výroků AI, která je v hledáčku mnoha kritiků - a zdá se, že dílo Waltera

Benjamina je i ve věku AI dobrým nástrojem pro detekování autenticity díla.

Základní otázka tedy zní: Může být dílo vytvořené pomoc AI autentické?

Autorka zvolila zajímavou metodu: co se stane, když do GPT (Generative Pretrained

Transformer) vložíme tři dokumentární díla o životě Waltera Benjamina a necháme

generovat nový výstup? Výstupy dále pečlivě analyzuje (jde především o poměr fakticky

správných faktů, nesprávných a čistě fiktivních). Nabízí se však otázka: Je skutečně logická

a faktická správnost výstupů měřítkem jejich autenticity?

Text se k odkazu W. Benjamina staví věrně a citlivě, ale přiznávám, že mě nejvíce zaujala

poznámka v jeho závěru o novém typu aury (“digi-aura”). Jakkoli je totiž kritika

generovaných materiálů na místě - nejsou koherentní tak, jak jsme zvyklí u lidských textů,

jsou “mimo realitu a fikci” atd., jsou zde jiné klíčové rysy jako například citlivost na počáteční

podmínky, respektive vstupy - tedy jistá věrnost zdroji, která by mohla být kritériem jejich

hodnocení - hodnocení, které dle mého názoru musí být odlišné od posuzování lidských

textů.

Doplňující otázky:

1) Dalo by se v nějakém smyslu říct, že díla generovaná pomocí velkých jazykových modelů

(LLM) mají jiný typ autenticity, která má jiné zdroje a kořeny?

2) S tím souvisí i “rituálnost” těchto postupů: což jsou mechanismy spojené s rituály zcela

transparentní a k dispozici racionálnímu rozvažování? Naopak bych řekla, že práce s AI

vykazuje rysy “archaických” praktik, například praxe orákula.

Poznámky:

1) Mimochodem další model, GPT-4, vykazuje oproti GPT-3.5 značný pokrok, bylo by

zajímavé vyzkoušet v rámci experimentu různé typy neuronových sítí.

2) A ještě k části textu: “Nobody, not even AI itself is able to explain how algorithms of

the neural networks function.”

Open AI nechalo GPT-4 analyzovat fungování GPT-2 a došli k velmi zajímavým

výsledkům, jakkoli samozřejmě naprostá transparentnost není docela dobře možná,

vzhledem k objemu dat a rychlosti fungování těchto nástrojů. Je však jisté, že

“vysvětlitelnost” postupů AI je žádoucí a snad proveditelná i v lidském měřítku.

Link:

https://openai.com/research/language-models-can-explain-neurons-in-language-mod

els

Doplňující otázky mají sloužit k další debatě o tomto zajímavém tématu, nejsou znakem

nedostatečnosti textu, který je soudržný a přehledně a logicky vystavěný kolem originálního

nápadu. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B, nadprůměrný výkon s

minimem chyb.

V Praze, 4. září 2023 Mgr. Dita Malečková, Ph.D.
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English version

Allegra Stodolsky: Walter Benjamin's

"aura" in the age of AI

Allegra Stodolsky's thesis is not only an original contribution to the debate on artificial

intelligence (AI) and Walter Benjamin's legacy - but above all to the debate on the

relationship between the two. Of course, Walter Benjamin had no experience with what we

call AI - and what the author accurately describes, including the embarrassments and fears

associated with the phenomenon. But it is the authenticity of AI statements that is in the

crosshairs of many critics - and Walter Benjamin's work seems to be a good tool for

detecting the authenticity of a work of art, even in the age of AI.

So the basic question is: Can a work created with the help of AI be authentic?

The author has chosen an interesting method: what happens if we put three documentary

works about Walter Benjamin's life into a GPT (Generative Pretrained Transformer) and let it

generate a new output? She then carefully analyses the outputs (mainly the ratio of factually

correct, incorrect and purely fictional facts). However, the question arises: Is the logical and

factual correctness of the outputs really a measure of their authenticity?

The text treats W. Benjamin's legacy with fidelity and sensitivity, but I confess that I was most

interested in the remark in its conclusion about a new type of aura ("digi-aura"). The criticism

of the generated materials is without any doubt adequate and necessary - they are not

coherent in the way we are used to in human texts, they are "beyond reality and fiction", etc.,

but there are other key features such as sensitivity to initial conditions, or inputs - that is, a

certain fidelity to the source that could be a criterion for their evaluation - an evaluation that,

in my opinion, must be different from the evaluation of human texts.

Additional questions:

1) Could it be said, in some sense, that works generated by large language models (LLMs)

have a different type of authenticity that has different sources and roots?

2) Related to this is the "ritualistic" nature of these practices: are the mechanisms associated

with rituals completely transparent and available to rational deliberation? On the contrary, I

would say that working with AI exhibits features of "archaic" practices, such as the practice

of the oracle.

Notes:

Incidentally, the next model, GPT-4, shows considerable progress over GPT-3.5; it would be

interesting to try different types of neural networks as part of the experiment.

One more part of the text: "Nobody, not even AI itself is able to explain how algorithms of the

neural networks function."

Open AI had GPT-4 analyze the workings of GPT-2 and they came up with some very

interesting results, though of course complete transparency is not quite possible given the

volume of data and the speed at which these tools work. However, it is certain that

"explainability" of AI procedures is desirable and perhaps feasible on a human scale.

Link:

https://openai.com/research/language-models-can-explain-neurons-in-language-models

The additional questions are intended to further debate on this interesting topic, they are not

a sign of inadequacy of the text, which is coherent and clearly and logically built around an

original idea. I recommend it for defense and suggest a grade B, an above average

performance with minimal errors.

Prague, September 4, 2023 Mgr. Dita Malečková, Ph.D.